
Copia

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero:   38          Data:     21/04/2021

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMU AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 778 DELLA LEGGE 160/2019

Nell’anno  Duemilaventuno  nel  mese  di  Aprile  il  giorno  Ventuno,  alle  ore  12:30, presso  la 
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, con l'intervento dei Signori:

Presente

VALBONESI DANIELE Sindaco S

GUIDI ISABEL da remoto Assessore S

ANAGNI TOMMASO Assessore N

MARIANINI ILARIA da remoto Assessore S

ZANCHINI MATTEO Assessore N

Assume la presidenza il Sig. VALBONESI DANIELE

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CIGNA GIORGIO, da remoto

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, il Presidente dichiara
Aperta la discussione.

La Giunta Comunale prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.

  COMUNE DI SANTA SOFIA
                                Provincia di Forlì - Cesena



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata   la  deliberazione  della  G.C.  N.  44  del   10/07/2019  ad  oggetto:  “Nomina  Funzionario 
Responsabile TARES E IUC/TARI” con la quale veniva conferito al Dott. Fabio Righini Dirigente del Servizio 
Finanziario  Economico  e  Personale  dell’Unione  di  Comuni  della  Romagna  l’incarico  di  Funzionario 
responsabile  d’imposta TARES e TARI;
Richiamata  la  deliberazione  della  G.C.  N.  45  del   10/07/2019  ad  oggetto:  “Nomina  Funzionario 
Responsabile  dell’ICI  (IMPOSTA  COMUNALE  SUGLI  IMMOBILI)  e  della  IUC  (IMPOSTA  UNICA 
COMUNALE)  con  la  quale  veniva  conferito  al  Dott.  Fabio  Righini  Dirigente  del  Servizio  Finanziario 
Economico  e  Personale  dell’Unione  di  Comuni  della  Romagna  Forlivese  l’incarico  di  Funzionario 
responsabile  dell’ICI e dell’imposta comunale unica IUC;
Visto l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al comma 738, dispone “…
A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicem­
bre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta muni­
cipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 ...”, e comma 778 ai sensi  
del quale “… Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'eser­
cizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali  
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”;

Richiamata la  delibera  consiliare  n.  60  del  23/12/2019   ad  oggetto:  “GESTIONE  ASSOCIATA  DEL 
SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI FRA L'UNIONE DI COMUNI DELLA ROMAGNA 
FORLIVESE E I  COMUNI DI CIVITELLA DI ROMAGNA, GALEATA, PREMILCUORE E SANTA SOFIA. 
APPROVAZIONE” con la quale il Consiglio Comunale delibera di approvare la Gestione in forma Associata 
fra l'Unione di Comuni e i Comuni di Civitella di Romagna, Galeata, Premilcuore e Santa Sofia del Servizio  
Entrate Tributarie e Servizi Fiscali;
Dato atto che l’Unione dei Comuni non ha redatto la convenzione attuativa perché il dottor Righini aveva 
comunicato con lettera del 26/02/2020 al presidente dell’UCRF, al Direttore dell’UCRF e ai  Sindaci le proprie 
dimissioni a far data del 01/03/2020;
Considerato che il dottor Righini ha continuato a mantenere la responsabilità del tributo ed a sottoscrivere i 
relativi provvedimenti in virtù delle espresse indicazioni contenute nel contratto di lavoro con l'UCRF fino alla 
scadenza dei termini;
Richiamata la propria delibera n. 79 del 16/09/2020 con la quale la D.ssa Sara Fantini, Responsabile del set­
tore economico-finanziario è stata nominata: 
- Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 

e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge; 
- Funzionario Responsabile  IUC,  limitatamente all’attività di  controllo e di  accertamento tributario,  ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di  
legge; 

-         Funzionario Responsabile ICI limitatamente ad attività residuale;

Richiamata inoltre la propria delibera n. 117 del 29/12/2020 con la quale, l’incarico di cui sopra  è stato pro­
rogato fino all’individuazione, nomina ed assunzione in servizio del vincitore della procedura di cui al comma 
1 art. 110 T.U. a seguito della costituzione dell’Ufficio Unico Associato per la gestione del servizio Tributi;

Dato atto che la suddetta dipendente D.ssa Sara Fantini, si è assentata dal lavoro per un periodo abbastan­
za consistente  e,  al  fine di  non arrecare danni all’Ente,  occorre  nominare un Funzionario  Responsabile 
IMU/IUC e ICI limitatatmente ad attività residuale, in sua sostituzione e  fino al rientro in servizio della stessa;

Dato atto altresì che Il nuovo CCNL ha previsto che, negli Enti di piccole dimensioni, ancorché abbiano in 
dotazione organica figure di categoria D, tutte o parzialmente vacanti o comunque presenti, ma non in pos­
sesso delle competenze professionali richieste, possano, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incari­
co di posizione organizzativa a personale appartenente alla categoria C – Art. 13 comma 2. 

Richiamato l’art. 13 comma 1.a  del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che testualmente recita:

“La sostituzione dei “Responsabili APO di Settore” viene disposta con decreto del Sindaco  - attribuen­
do le funzioni ad un altro Responsabile APO, o al Segretario comunale, o in deroga a Sindaco/Assessore (ai  
sensi dell’art.16 del presente Regolamento), nei limiti delle competenze professionali possedute – come se­
gue:



a) Nomina di “Responsabili  vicari”, per le assenze temporanee dei Resp. APO: Il Sindaco può individuare, in 
caso di necessità e al fine di non creare danni all'Ente, un Responsabile vicario che sostituisce il Resp. APO in  
tutti  i  casi  di  assenza  o  impedimento  temporanei/variabili.  Nel  caso  in  cui  non  si  possa  individuare  un 
Responsabile con le adeguate competenze, la responsabilità temporanea può essere assegnata ad un dipendente 
del settore di riferimento di cat. C;

Considerato che presso l’Ufficio Ragioneria, con l’assenza della D.ssa Sara Fantini, per ricoprire il suddetto 
incarico è stata individuata la D.ssa Daniela Petrini,  Istruttore amministrativo/contabile Cat. C, in servizio 
presso l’Ufficio Ragioneria;

Ritenuto, pertanto, con il presente atto  nominare, con decorrenza 22/04/2021 la dipendente Daniela Petrini 
responsabile della IMU IUC e ICI in sostituzione della D.ssa Sara Fantini assente dal lavoro;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contanile espresso dal Responsabile del Servizio Ragioneria ai 
sensi  dell’art. 49 del Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000, allegato solo all’originale del presente atto ed in  
modo virtuale alle copie dello stesso;

CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA
1) Di  nominare  a  partire  dal  22/04/2021,  la  dipendente  Daniela  Petrini  Istruttore  amministrativo/ 
contabile Cat. C, in servizio presso l’Ufficio ragioneria : 

- Funzionario Responsabile  IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 
160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge; 

- Funzionario Responsabile IUC, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i  
poteri di legge; 

- Funzionario Responsabile ICI limitatamente ad attività residuale;

2) DI DARE ATTO:
-  che al  Responsabile nominato con la presente delibera competono l’organizzazione e la gestione, in via 
generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale;
- che la nomina di cui al punto 1. sarà valida fino al rientro in servizio della D.ssa Sara Fantini;

3) DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora l’evoluzione della 
normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza dell’organo esecutivo;

4)  DI RISERVARSI la facoltà di valutare la previsione di una indennità alla suddetta Responsabile per il 
periodo di nomina;

5) DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del comune la presente deliberazione al fine di garantire 
una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del responsabile dei tributi  
comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014. 

6) di notificare la presente deliberazione all'interessato.
Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

A voti unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare  la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
     

           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
              F.to VALBONESI DANIELE                                                        F.to CIGNA GIORGIO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  27/04/2021 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-

sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi a far data dal 27/04/2021

Lì 27/04/2021 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to VALERIA BARCHI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Numero: 38 Data: 21/04/2021

	DELIBERA
	IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

